
 

Deliberazione APP 26 ottobre 2023, n. 11 Pagina 1 

 

  Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione 

 

Deliberazione 26 ottobre 2023, n. 11 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la nomina del responsabile del Dibattito Pubblico in merito ai lavori per la 
realizzazione del nuovo presidio ospedaliero di Livorno nell’area ex Pirelli ai sensi della legge 46/2013, 
art.11, comma 1, lettera c) di cui al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 38 Parte Terza del 20 
settembre 2023 – Presa d’atto delle candidature pervenute e nomina responsabile  

 

 

Presenti: 

 

Antonio Olmi   Componente 

 

Andrea Zanetti   Componente 

 

 

Assenti: 

 

Segretario della seduta: Andrea Di Bernardo dirigente della struttura di assistenza all’Autorità 

 

 

Allegati n. 

Note 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Deliberazione APP 26 ottobre 2023, n. 11 Pagina 2 

 

L’Autorità regionale per la Garanzia e la Promozione della partecipazione (APP) 

 

Viste le norme che ne definiscono le competenze ed in particolare: 

- richiamato l’art. 3 dello Statuto della Regione Toscana che riconosce il diritto dei cittadini alla 
partecipazione attiva all’elaborazione delle politiche pubbliche regionali e locali 

- richiamato quanto previsto dalla L.R. 46/2013 in merito all’attivazione della procedura di dibattito 
pubblico; 

- richiamata la propria precedente deliberazione n.9 del 7 settembre 2023 “Indizione Dibattito Pubblico in 
merito ai lavori per la realizzazione del nuovo presidio ospedaliero di Livorno nell’area ex Pirelli” con cui: 

o è stata indetta - previa ricognizione di professionalità interne conclusasi con esito negativo -
l’attivazione della procedura per la selezione finalizzata all’attribuzione di incarico esterno 
professionale ex art. 7 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni) da esperire con le modalità di 
cui al decreto del Segretario generale del Consiglio regionale n. 22 del 18 dicembre 2018 
(direttiva in materia di affidamento, pubblicità e comunicazione degli incarichi per il 
Consiglio regionale); 

o sono stati definiti i requisiti oggetto di valutazione nonché i coefficienti di valutazione da 
applicare a ciascun requisito per l’attribuzione dei punteggi, come sotto meglio specificati: 

TABELLA A - CRITERI DI VALUTAZIONE 

Numero Requisito Dettaglio requisito Punt. 
max  

Coefficiente di valutazione 

1 Modalità di sviluppo, 
conduzione e 
gestione del dibattito 
pubblico  

Si chiede ai proponenti di esporre in 
sintesi: 
- la soluzione organizzativa e 

metodologica che si intende 
proporre per lo sviluppo, la 
conduzione e la gestione del 
dibattito pubblico (da sviluppare 
nel documento di progetto) 

- la proposta in merito al piano della 
comunicazione 

35 

Non valutabile 0 

Parzialmente adeguato 0,3 

Sufficiente 0,6 

Discreto 0,7 

Buono 0,8 

Ottimo 1 

2 CV del soggetto che 
svolgerà il ruolo di 
responsabile del DP 

Il CV deve specificare il possesso dei 
requisiti richiesti, con specifico 
riferimento all’esperienza maturata 
come responsabile in altri dibattiti 
pubblici, ovvero all’esperienza 
maturata nella gestione di processi 
partecipativi (indicare le opere 
connesse), nella creazione o gestione 
di policy partecipative relative alla 
territorialità nonché a esperienze di 
insegnamento o formazione negli 
ambiti sopra richiamati 

55 

Non valutabile 0 

Parzialmente adeguato 0,3 

Sufficiente 0,6 

Discreto 0,7 

Buono 0,8 

Ottimo 1 

 
 

TABELLA B - CRITERI DI VALUTAZIONE 



 

Deliberazione APP 26 ottobre 2023, n. 11 Pagina 3 

Valutazione quantitativa  numero punteggio 

1 Numero dibattiti pubblici svolti in qualità di responsabile 
da 1 a 5 2 

da 6 a 10 3 

oltre 10 5 

2 Numero dibattiti pubblici svolti in qualità di componente del team di supporto 
da 1 a 5 1 

da 6 a 10 1,5 

oltre 10 2 

3 
gestione di processi partecipativi e/o nella creazione o gestione di policy 
partecipative relative alla territorialità 

da 1 a 10 1 

oltre 10 2 

4 esperienze di insegnamento o formazione negli ambiti sopra richiamati 
da 1 a 10 0,5 

oltre 10 1 

 
- dato atto che l’avviso per attribuzione di incarico esterno è stato pubblicato sul BURT n. 38 Parte Terza 

del 20 settembre 2023 per la durata di 30 giorni e che alla scadenza è pervenuta n.1 domanda di 
partecipazione da parte della Dott.ssa Agnese Maria Bertello; 

- ritenuto opportuno procedere alla valutazione della domanda pervenuta, corredata dal curriculum vitae 
nonché dalla proposta per lo sviluppo, la conduzione e la gestione del dibattito pubblico, così come 
espressamente previsto nell’avviso; 

- dato atto che dall’esame della documentazione presentata, la Dr.ssa Bertello risulta in possesso dei 
requisiti richiesti e accertato che, in riferimento ai criteri di valutazione approvati con la sopra citata 
deliberazione n.9/2023, il curriculum prodotto dall’interessata evidenzia una rilevante e qualificata 
esperienza in materia di processi partecipativi; 

- dato altresì atto che soluzione organizzativa e metodologica proposta per lo sviluppo, la conduzione e la 
gestione del dibattito pubblico appare, a parere dell’Autorità, completa ed esaustiva per le fasi di 
sviluppo del dibattito pubblico; 

- posto che è pervenuta una sola domanda di partecipazione e che tale domanda, oltre a possedere – 
come sopra meglio specificato – i requisiti richiesti, appare di specifica e particolare qualificazione e non 
ponendosi, di conseguenza, la necessità di procede all’attribuzione di uno specifico punteggio, essendo 
quest’ultimo finalizzato a una comparazione tra curricula che, nel caso di specie, non è necessaria; 

- ritenuto pertanto di procedere alla nomina di responsabile del Dibattito pubblico; 

 
a voti unanimi e per le motivazioni espresse in narrativa, 

DELIBERA 

- di nominare, ai sensi dell’art. 11 della legge regionale n.46/2013, la dr.ssa Agnese Maria Bertello, nata a 

Torino il 27 luglio 1970, responsabile del Dibattito Pubblico in merito ai lavori di realizzazione del nuovo 

presidio ospedaliero nel Comune di Livorno ex area Pirelli; 

-  di dare mandato al Dr. Andrea Di Bernardo, Dirigente del Settore “Assistenza generale alle Commissioni di 
controllo, per le politiche dell’Unione Europea, istituzionali, speciali e d’inchiesta. Analisi di fattibilità. 
Assistenza alla Commissione pari opportunità, al CdAL e all’Autorità regionale per la partecipazione” di 
predisporre gli atti amministrativi conseguenti alla presente delibera nonché di procedere, ai sensi 
dell’art.11 comma 5 della citata L.R. n.46/2013, alla trasmissione del presente atto alla Giunta regionale ed 
al Consiglio regionale. 

Antonio Olmi                                                      Andrea Zanetti 

      Firmato     Firmato 


